



Forslag om gratis tandlæge

Det foreslås, at tandlægehjælp skal være gratis for alle på samme måde, som lægehjælp er.

Bemærkninger til forslaget

Hvorfor skal det være gratis?

Det skal være gratis at gå til tandlæge, når man er over 18 år, da man kan gå hen og blive alvorligt syg. Det er uretfærdigt, at man skal betale så mange penge for at komme til tandlæge. Derfor er det vigtigt, at vi tager et ansvar og får betalingen hos tandlægerne væk.

I Danmark er der gratis lægehjælp, så hvorfor er det ikke gratis at gå til tandlæge, da vi skal leve med vores tænder hele vores liv.

Hvad sker der i et samfund, hvis der ikke er gratis tandlægehjælp?

Der er mange, som har så mange tandsmerter, at det kan medføre sygemeldinger eller opsigelse på deres arbejdsplads. Det vil betyde, at vi mangler arbejdskraft. Det, at tandpleje skal koste så meget, betyder, at der bliver skabt ulighed i samfundet. Dem, der tjener mere, har råd til at gå til tandlæge, og dem, der ikke har råd, må nøjes uden.

Hvorfor skal man gå til tandlæge?

»Dårlig mundhygiejne er et meget udbredt problem og en stor del af årsagen til mange sygdomme bl.a. lungebetændelse og underernæring. Det er især et stort problem hos vore ældre borgere«, udtaler tandplejer Liselotte Hinrich.

Det kan ikke kun medføre lungebetændelse, det kan også medføre diabetes, hjertekarsygdom, bevægeapparatsygdomme og kronisk lungesygdom. Det vil betyde, at der bliver flere og flere patienter på hospitalerne, så der skal bruges flere ansatte på hospitalerne, og vi har i forvejen mangel på ansatte i vores sundhedssektor. Derfor er det vigtigt, at man kan komme til tandlægen.

Litteraturliste

<https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/de-aeldre-dor-af-manglende-tandborstning?publisherId=13561254&releaseId=13662309>

<https://newsroom.au.dk/nyheder/vis/artikel/debat-daarlige-taender-er-en-alvorlig-sygdom/>

<https://www.information.dk/debat/2018/11/skaber-ulighed-sundhed-folk-betale-tandlaegeregningen>

Skriftlig fremsættelse

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag om gratis tandlæge.
(UP-forslag nr. 24)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.



Forslag om at forbyde sprøjtemidler

Det foreslås, at vi skal forbyde brugen af sprøjtemidler for forbrugere nu, og i 2030 skal alle landbrug være omdannet til økologiske landbrug. Vores plan er at starte med at forbyde brugen af sprøjtemidler for de civile forbrugere og dernæst landmændene. Mange forbrugere bruger sprøjtemidler i deres have for at få den perfekte græsplæne, men det skaber en række problemer. Giften kan i værste tilfælde ende i grundvandet, og det forurener generelt meget.

Hvornår skal denne lov gælde fra?

I 2030 skal alt dansk landbrug være økologisk. Vi kan ikke omdanne alt dansk landbrug til økologisk på et kort sekund, derfor bliver vi nødt til at sætte det som et mål i fremtiden. Målet er et landbrug, hvor man tænker på miljø, natur og dyr, og hvor målet er en mere skånsom landbrugsproduktion. Det vil være til gavn for os og for fremtidige generationer. I enhver økologisk produktion gælder det om at udnytte jordens ressourcer, men samtidig at genbruge næringsstoffer og tilføre jorden det, man har taget fra den. Økologiske dyr får sammenlignet med konventionelt opdrættede dyr typisk mere dagslys, frisk luft og plads til at udfolde sig på. Der er nemlig i økologireglerne krav om, at dyrene skal have økologisk foder, plads, lys, luft, adgang til udendørsarealer, læ, skygge og mulighed for at pleje deres hud eller fjer.

Bemærkninger til forslaget

Vi skal i Danmark gøre anvendelsen af sprøjtemidler forbudt. På den måde får vi et økologisk landbrug og et mere klimavenligt Danmark. Det er vigtigt, at vi i Danmark har et godt og mere klimavenligt landbrug, da det udgør hele 60 pct. af Danmark. Med alle de udfordringer, vi har og kommer til at få i forhold til klimakrisen, er det vigtigt, at vi søger efter måder, hvorpå vi kan ændre vores vaner, så vi ikke forurener. Det er vigtigt, at vi sætter fokus på at gøre de ting, som specifikt fylder i Danmark, mere klimavenligt. I Danmark fylder landbrug rigtig meget, så derfor skal vi ændre det til noget mere klimavenligt. Økologi er med sit helhedssyn og sine principper om en omsorgsfuld og retfærdig omgang med jorden en vigtig del af løsningen på flere af verdens bæredygtighedsudfordringer. Med mere økologisk landbrug og forbud mod sprøjtemidler vil vi få bedre dyrevelfærd, renere vand, sundere fødevarer og mere levende natur. Økologi er et nødvendigt fundament for en bæredygtig fremtid og rummer svarene på en lang række af de væsentlige udfordringer, som vi og verden står over for.

Sprøjtemidler forvolder i dag mange problemer. Vi bruger alt for mange sprøjtemidler både på planteskoler,

landbrugsarealer og golfbaner, og mange bruger også sprøjtemidler i deres haver. Når vi bruger sprøjtegifte, kan det sive ned i jorden og ende i grundvand og drikkevand. Der bliver i dag ofte fundet rester af gifte i vores grundvand, og det er et problem, som er blevet markant værre de seneste år. Sprøjtegift er designet til at slå levende organismer ihjel, f.eks. insekter og svampe. Mange insektarter er allerede begyndt at blive sjældne i Danmark, og dette kan have en indvirkning på vores natur og dyr. Mængden af alger (planteplankton) påvirkes bl.a. af udledninger af næringsstoffer fra industri, husholdning og landbrug. Jo flere alger der er, jo dårligere er søens sigtdybde. Det kommer til at berøre landmændene, dyrene og forbrugerne.

Landbruget og tilhørende virksomheder er en af de største bidragsydere til Danmarks eksportindtægter. Bl.a. er det vist, at danskerne målt pr. indbygger er det folkefærd i verden, der køber mest økologi. Hvis danskerne alligevel køber meget økologi, hvorfor så ikke gøre det hele økologisk?

Skriftlig fremsættelse

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag om at forbyde sprøjtemidler.

(UP-forslag nr. 45)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.